
اقتصادی8
دوشنبه   27 فروردین 1403  شماره 8438

شنیده ها و بررسی های میدانی روزنامه 
از  که برخی  »ایران« نشان می دهد 
نمایشگاه داران خودرو، برای آنکه مالیات 
پرداخت نکنند، از خریداران خودرو 
می خواهند که بخشی یا کل پول خودرو 
را به جای ریال، دلار بدهند. اتحادیه 
نمایشگاه داران خودرو نیز این موضوع را 
تأیید و عنوان کرده است این اتفاق از سوی 
نمایشگاه داران و دفاتر فروش خودرو که 

مجوز ندارند، رخ می دهد.

الزام به میدان آمدن نهادهای نظارتی
اتحادیه نمایشگاه داران خودرو اعلام کرده 
است که بیش از 80 نمایشگاه خودرو که 
مجوز و پروانه صنفی داشتند به خاطر 
مبحث مالیات و ناتوانی در پرداخت آن، 

مجموعه خود را تعطیل کردند. اسد کرمی، 
 رئیس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو به 
»ایران« گفت: نمایشگاه داران خودرو، منظور 
مجموعه هایی که پروانه صنفی دارند، 
معتمد مردم و خریداران خودرو هستند؛ لذا 
خیلی از افراد که قصد خرید خودرو دارند، 
پول را به حساب نمایشگاه دار واریز می کنند 
تا خودرو امانی از نمایشگاه دار خریداری 
کنند. لذا رفت و آمد پول این گمانه را ایجاد 
می کند که درآمد نمایشگاه دار از فروش 
خودرو بوده است و عملاً نمایشگاه داران 
مشمول مالیات سنگین می شوند، البته 
در مقابل نمایشگاه هایی که مجوز ندارند، 
با شیوه های دیگر جابه جایی پول را 
انجام می دهند و بعضاً سر مردم هم کلاه 
می گذارند. کرمی ادامه داد: باید هر چه 
سریع تر وضعیت نمایشگاه ها و دفاتر فروش 
خودرو که مجوز ندارند، مشخص شود. 
اتحادیه از نظر قانونی نمی تواند واحدهای 
بدون مجوز را قلع و قمع کند اما قطعاً 

با همکاری نهادهای نظارتی بازار خودرو 
می توان واحدهای بدون مجوز را که در 
حال شناسایی هستند تعیین تکلیف کرد.

فرار مالیاتی و قول تخفیف خوب
حضور و تقویت نمایشگاه های غیرمجاز در 
دولت گذشته سبب شده است،  آنها روز به 
روز پا را فراتر گذاشته و عرصه خرید خودرو 
را بر مردم تنگ تر کنند. محمدحسین 
سبزواری از فعالان بازار خودرو درباره خرید و 
فروش خودرو با دلار در گفت و گو با »ایران« 
بیان داشت: از اواخر سال گذشته فروش 
خودرو با دلار در برخی از نمایشگاه های 
خودرو آغاز شده و توجیه نمایشگاه هایی که 
به این سمت رفته اند، فرار مالیاتی است. 
برخی از نمایشگاه داران برای آنکه خریداران 
را ترغیب کنند که دلار به جای ریال بدهند، 
قول تخفیف خوب هم می دهند، لذا 
چند وقتی است که شاهد بروز چنین 

اتفاق هایی در سطح شهر هستیم.

او تصریح کرد: فروش خودرو با ارز رایج 
کشورهای دیگر، اقدامی خلاف قانون است 
و هیچ فروشنده خودرویی نباید خریدار را 
ملزم به انجام چنین کاری کند،  بنابراین 
ضرورت دارد که اتحادیه نمایشگاه داران 

خودرو، جلوی این اتفاق را بگیرند.
این فعال بازار خودرو با بیان اینکه فروش 
خودرو با دلار، بیشتر در نمایشگاه ها و دفاتر 
فروش خودرویی است که عرضه کننده 
خودروهای خارجی هستند،  اظهار داشت: 
اگر چنین امری باب شود، مردم در خرید 
خودرو با مشکلات متعددی روبه رو خواهند 
شد و این امر باعث بر هم خوردن فضای 
بازار خودرو و حتی اقتصاد کشور می شود.

 
ویراژ دلار و سکه در معاملات کالایی

مراد نجاریان،  عضو اتاق بازرگانی ایران هم 
درباره اینکه چرا دلار وارد خرید و فروش 
خودرو شده است در گفت و گو با »ایران« 
 اظهار داشت: اول از همه باید تأکید کرد 

فروش خودرو با دلار برای فرار از مالیات

 رشد صادرات ایران 
به روسیه و بلا روس

صادرات محصولات ایرانی به 
روسیه ۲۱8۵ هزار تن به ارزش 
۹۴۶ میلیون دلار در سال گذشته 
محقق شد، این مسأله در حالی 
رخ داد که سال گذشته در مدت 
مشابه سال ۱۴0۱ میزان صادرات 
۱۴۳۶ هزار تن و به ارزش ۷۵۱ 

میلیون دلار بود.
اکبر گداری سرپرست دفتر آسیای 
میانه، قفقاز و روسیه سازمان 
توسعه تجارت ایران گفت: سال 
گذشته صادرات محصولات ایرانی 
به روسیه و بلاروس از لحاظ 
ارزشی و وزنی رشد داشت. بر 
این اساس آمار صادرات ایران به 
روسیه از لحاظ ارزشی ۲۶ درصد 
و از لحاظ وزنی ۵۲ درصد رشد را 
تجربه کرد؛همچنین بیشترین 
ایران  صادراتی  رشد  درصد 
مربوط به محصولات کشاورزی 
و محصولات صنایع پتروشیمی و 

پایه نفتی است.
گداری با اشاره به اینکه آمار 
بلاروس به  ایران   صادرات 
 ۲0 میلیون دلار بود که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته 
۳۴درصد افزایش ارزش دلاری 
بیان داشت:  را تجربه کرد، 
بیشترین ارقام افزایشی مربوط 
به صادرات مواردی نظیر کفپوش 
و فرش ماشینی ۲ میلیون و ۴00 
هزار دلار، پلی استایرن )قابل 
انبساط و سایر انواع( ۲ میلیون 
و ۳00 هزار دلار، پلی استر یک 
میلیون و ۴۴۹ هزار دلار، رنگ 
پودری ۲ میلیون دلار، روغن های 
معدنی یک میلیون و ۱8 هزار 
دلار، دارو یک میلیون دلار، کیوی 
۲ میلیون و ۳00 هزار دلار، پلاسمای 
خون ۶00 هزار دلار، پلی اتیلن 
۳۶۶ هزار و ۴۳۳ دلار، پسته یک 
میلیون دلار، کشمش ۵00 هزار 
دلار، رب گوجه فرنگی ۳80 هزار 
دلار، هلو ۳00 هزار دلار بوده است.

خیلی از افراد که قصد 
خرید خودرو دارند، 

پول را به حساب 
نمایشگاه دار واریز 
می کنند تا خودرو 

امانی از نمایشگاه دار 
خریداری کنند. 

لذا رفت و آمد 
پول این گمانه را 
ایجاد می کند که 

درآمد نمایشگاه دار 
از فروش خودرو 

بوده است و عملاً 
نمایشگاه داران 

مشمول مالیات 
سنگین می شوند

 مصداق بارز سود جویی غیرمتعارف
رضا فراهانی، فعال بازار خودرو نسبت به فروش خودرو با دلار و سکه هشدار داد و به 
»ایران« گفت: این امر مصداق بارز سودجویی غیرمتعارف است. برخی از فعالان بازار 

خودرو به بهانه پرداخت نکردن مالیات به این سمت وسو رفته اند و حتی به مشتریان 
خود می گویند که اگر دلار پرداخت کنند، نوسان قیمت شامل حال آنها نخواهد شد.

فراهانی با تأکید بر اینکه تقاضا برای خرید ارز در بازار افزایش یافته است و این خریدها 
واقعی نیست، افزود: طی چند روز اخیر شاهد افزایش نرخ ارز در بازار بودیم، درست است 

که مسائل سیاسی بر نرخ ارز اثر می گذارد اما بخشی از تقاضاها برای خرید ارز در بازار، با 
هدف خرید خودرو است؛ نمایشگاه داران متوجه نیستند که با انجام درخواست این چنینی 
به خودشان و کشور ضرر می زنند.  وی تأکید کرد: وقتی تقاضا برای خرید ارز به صورت کاذب 

افزایش پیدا می کند به صورت مستقیم می تواند بر نرخ کالا و خدمات اثر بگذارد و انتظار 
تورمی ایجاد کند؛ این مقوله بر معیشت همه اثر منفی می گذارد؛ لذا اگر می خواهیم کمک 

کنیم نرخ تورم بالاتر نرود باید با توجه به شرایط کشور، اقدامات خود را پیش ببریم.

برش

بازار خودرو

خبر

»ایران« از سودجویی برخی نمایشگاه ها  گزارش می دهد

که چنین رویه ای معضل جدید برای اقتصاد 
کشور است. اگر قرار باشد هر صنف و 
شغلی برای فروش اجناس خود،  طلب دلار 
کند، اقتصاد کشور ضعیف تر خواهد شد.
او افزود: مهم ترین مشکلی که بازار ارز با 
آن روبه رو است، صف تقاضا برای خرید 
دلار است؛ باید مردم وضعیتی را که کشور به 
سبب تحریم در آن گرفتار است،  درک کنند 
و حس وطن پرستی داشته باشند به هیچ 
عنوان نباید برای حفظ ارزش پول خود، 
 به سمت خرید دلار بروند. اگر مردم جلوی 
این اتفاق را بگیرند،  دیگر نمایشگاه داران 
خودرو و سایر مشاغل، برای فروش کالا، 
از خریدار طلب دلار نمی کنند و در چنین 

شرایطی بازار به آرامش می رسد.
 عضو اتاق بازرگانی ایران یادآورشد: همه 
ما به ریال حقوق دریافت می کنیم، به 
ریال محصول و کالای خود را در بازار داخلی 
به فروش می رسانیم و به ریال خدمات 
دریافت و ارائه می کنیم لذا دلار نباید در 
مسائل روزمره زندگی نقش آفرین باشد. 
در سطوح بالاتر مانند واردات مواد اولیه، 
صادرات، واردات کالاهای غیرنفتی و غیره، 
دلار و سایر ارزها اثرگذار است که در این 
خصوص دولت سیاست و راهکارهای 
مشخص خود را دارد. با آنکه خیلی ها این 
موضوع را می دانند اما همچنان برای خرید 
دلار و سکه از خود، تمایل نشان می دهند.
نجاریان بیان داشت: برای آنکه نقش دلار 
در اقتصاد ایران کمرنگ تر شود و فرصت ها 
از سودجویان گرفته شود،  توصیه ام به 
سیاستگذاران این است که همکاری و 
پیمان های دوجانبه و چندجانبه را فعال 
کنند و فضایی ایجاد شود که به غیر از دلار، 
با سایر ارزها بتوان همکاری تجاری داشت. 
با کمرنگ شدن نقش دلار در فضای تجارت، 
مبادلات و حضور سایر ارزها می توان جایگاه 

دلار را متزلزل کرد و اقتصاد کشور را بهبود 
بخشید. این فعال اقتصادی تأکید کرد: 
مردم باید این را بدانند که با خرید دلار، 
به کاهش ارزش پول ملی کشور کمک 
می کنند و این خواسته بدخواهان جمهوری 
اسلامی ایران است. از همین رو ضرورت دارد 
که همه ما در هر صنف و شغلی کمک کنیم 

ارزش پول ملی کشور حفظ شود.
او تصریح کرد: نه تنها در حوزه خودرو، بلکه 
در سایر حوزه ها هم دیده شده که برای 
خرید و فروش انواع کالا، پای دلار و سکه به 
میان آمده است. این امر نشان می دهد که 
کشور با تقاضاهای غیرعرف روبه رو است؛ 
این اتفاق بشدت بر اقتصاد اثر می گذارد. 
اگر می خواهیم شرایط اقتصادی کشور 
دچار بهم ریختگی نشود، نباید این اقدام 
تورمی را انجام دهیم و این وظیفه ماست.
داشت:  اظهار  اقتصادی  فعال  این 
سال جاری جهش تولید با مشارکت 
مردم نامگذاری شده است؛ برای عبور از 
بحران ها و جلوگیری از افزایش نرخ تورم 
باید فعالیت ها را به سمت و سویی هدایت 
کرد که سوداگران امکان فعالیت نداشته 
باشند، بنابراین از مردم می خواهیم که 
به جای فعالیت های سوداگرانه و خرید و 
فروش کالا بر مبنای دلار با هدف کسب 
سود،  سرمایه های خود را به سمت تولید 
ببرند و همچنین سیاستگذاران تلاش کنند 
که سودجویان امکان فعالیت در نوسانات 
ارزی نداشته باشند و به بهانه های مختلف 
چون عدم پرداخت مالیات، درخواست های 
غیرمنطقی از خریداران برای معامله با 
دلار نکنند. باید در نظر داشت طی چند 
هفته اخیر درخواست های غیرعرفی 
فرصت طلبان باعث شده که تقاضای 
مردمی برای خرید دلار افزایش پیدا کند و به 
تبع آن شاهد افزایش نرخ ارز در بازار باشیم.

فروش خودرو با 
ارز رایج کشورهای 

دیگر، اقدامی خلاف 
قانون است و هیچ 

فروشنده خودرویی 
نباید خریدار را ملزم 

به انجام چنین 
کاری کند

اقدامی خلاف 
قانون
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